
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

SERVIZIO SETTORE 3 : Bilancio, Economato, Tributi –

Servizio Personale – Servizi di rete e gestione inf.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 894 Registro Generale N° 173 Registro del Settore

DEL 30/11/2020

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IDONEI IN GRADUATORIE 
DI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DA ALTRI ENTI PER LA 
COPERTURA DI N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE CONTABILE - CAT. C – 
DA ASSEGNARE AL III SETTORE DELL’ENTE. LIQUIDAZIONE 
COMPENSO COMPONENTE DI COMMISSIONE. 

L'anno  2020  il giorno  30  del  mese di  NOVEMBRE, nel proprio Ufficio 

Determina n. 894 del 30/11/2020 Pag. 1 di 5

C
itt

à 
di

 S
Q

U
IN

Z
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_i

93
0 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
93

69
 d

el
 3

0/
11

/2
02

0 
14

:2
2 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

Comune di Copertino Prot. n. 0035944 del 01-12-2020 arrivo Cat. 3 Cl. 1



 IL RESPONSABILE DEL III SETTORE – SERVIZIO PERSONALE

Visto  il Decreto commissariale n. 26 del 24.11.2020 mediante il quale lo scrivente viene nominato
responsabile del III Settore di questo Ente, nell’ambito del quale vengono inclusi i seguenti servizi:
Economico-finanziario, Tributi, Gestione del personale, Servizi di rete e informatici;

Visto l'art. 107 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 in materia di funzioni dirigenziali relativi all'adozione
dei provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

Visto l'art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 in materia di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai
responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco;

Premesso:

-  Che  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  Personale,  lo  scrivente  è  legittimato  ad emanare  il
presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 
- Che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità
e/o  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto  all'adozione  del
presente atto;

Dato atto che il Consiglio Comunale:

- con deliberazione n. 22 del 21 Agosto 2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020-2022; 

- con deliberazione n. 23 del 21 Agosto 2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui
al D. Lgs. n. 118/2011; 

Esaminati i Residui Passivi contenuti nel vigente Bilancio di Previsione;

Richiamate: 
-  La deliberazione di  G.  C.  n.  132 del  21/09/2018 avente  ad oggetto “Architettura organizzativa
dell’Ente e piano dei fabbisogni del personale 2018-2020 . Modifica ed integrazione . Approvazione”; 

-  La deliberazione di  Giunta  comunale  n.  45 del  5/03/2019 avente  ad oggetto “Rideterminazione
competenze attribuite ai vari settori nell’ambito dell’attuale architettura organizzativa dell’Ente”;

- La deliberazione di G.C. n. 14 del 5 febbraio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del Piano
Triennale dei Fabbisogni di Personale per il periodo 2019-2021 e il relativo piano occupazionale
annuale, previa ricognizione ex art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001, circa l'insussistenza di
situazioni di soprannumero o eccedenze di personale”;

- La deliberazione di G.C. n. 68 dell’8/04/2019 avente ad oggetto “Modifica del Piano Triennale dei
Fabbisogni di Personale per il periodo 2019-2021 e il relativo piano occupazionale annuale”;

- La deliberazione di G.C. n. 154 del 19/09/2019 avente ad oggetto “II Modifica del Piano Triennale
dei Fabbisogni di Personale per il periodo 2019-2021 e il relativo piano occupazionale annuale”;

-  La  deliberazione  di  G.C.  n.  250 del  7/12/2019  avente  ad  oggetto  “Ultima  modifica  del  Piano
Triennale dei Fabbisogni di Personale per il periodo 2019-2021 e il relativo piano occupazionale
annuale”;

- La deliberazione di G.C. n. 74 del 24/06/2020 avente ad oggetto “Adozione del Piano triennale dei
fabbisogni del personale 2020-2022”;

Dato atto  che sono state esperite,  con esito negativo,  per la copertura dei posti  di  che trattasi,  la
procedura di mobilità obbligatoria per l'eventuale assegnazione di personale in disponibilità ai sensi

Determina n. 894 del 30/11/2020 Pag. 2 di 5

C
itt

à 
di

 S
Q

U
IN

Z
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_i

93
0 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
93

69
 d

el
 3

0/
11

/2
02

0 
14

:2
2 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

Comune di Copertino Prot. n. 0035944 del 01-12-2020 arrivo Cat. 3 Cl. 1



dell'art.  34 e 34bis D. Lgs.  165/2001 nonché la procedura di  mobilità volontaria per il  passaggio
diretto di personale tra Amministrazioni diverse, di cui all'art. 30 del D.Lgs. 165/2001;

Richiamata inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 12/10/2018 avente ad oggetto:
“Regolamento comunale per l’accesso all’impiego – Modifica ed integrazione”;

Dato atto inoltre  che con Determinazione dirigenziale n. 616 del 16/09/2019 veniva, tra le varie,
approvato lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di
concorsi pubblici espletati da altri Enti del comparto Funzioni Locali per la copertura di n. 2 posti di
Istruttore  Contabile  Cat.  C,  nonché  lo  schema  di  domanda  di  partecipazione  da  utilizzare  per  la
presentazione della candidatura;

Preso  atto  che  il  suddetto  Avviso  Pubblico  è  stato  pubblicato  all’Albo  pretorio  dell’Ente  e  alla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – 4^ Serie speciale “Concorsi ed esami”;

Dato atto altresì:
-  Che con Determinazione  dirigenziale  n.  833 del  3/12/2019 venivano ammessi  alla  selezione 29
candidati così come riportato nel prospetto allegato al provvedimento (Allegato A);
- Che con Determinazione dirigenziale n. 875 del 16/12/2019 veniva rettificata la determinazione di
cui  al  punto  precedente  esclusivamente  mediante  riformulazione  nei  prospetti  allegati,
conseguentemente venivano ammessi in via definitiva 27 candidati;
-  Che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  877  del  16/12/2019  veniva  nominata  la  Commissione
giudicatrice per la selezione di cui trattasi;
- Che con Determinazione dirigenziale n. 942 del 24/12/2019 venivano approvati i verbali redatti dalla
Commissione giudicatrice, veniva approvata la graduatoria di merito e nominati  i  relativi vincitori
della selezione per manifestazione di interesse.
 
Tenuto conto:
- che con Determinazione R.G. n. 949 del 31/12/2019 veniva disposto l’assunzione in servizio a tempo
pieno ed indeterminato del sig. Bruno Tamborino Istruttore Contabile Cat. C. posizione economica C1
tramite scorrimento della graduatoria detenuta dal Comune di Craco con decorrenza 2 Gennaio 2020;
- che con Determinazione R.G. n. 654 del 17/09/2020 veniva disposto l’assunzione in servizio in via
provvisoria (nelle more della definizione definitiva del giudizio pendente al TAR di Lecce iscritto al n.
355/2020 di r.g.) a tempo pieno ed indeterminato della sig.ra Viviana Rollo Istruttore Contabile Cat. C
posizione economica C1 tramite scorrimento della graduatoria detenuta dal Comune di Lecce a far
data 21/ Settembre 2020;
 
Rilevato che l’articolo 19 comma 1 del Regolamento comunale per l’accesso all’impiego testualmente
recita “Ai componenti esterni delle commissioni esaminatrici sono corrisposti i seguenti compensi:
compenso differenziato come segue: … c. € 500,00 per concorsi relativi ai profili professionali ascritti
alla categoria C (comprensivo di gettone di presenza fino al 5 sedute); …;
 
Appurato: 
-  che la commissione giudicatrice ha regolarmente completato la selezione pubblica finalizzata alla
copertura  di  due  posti  di  Istruttore  contabile  da  assegnare  al  III  settore  dell’Ente  mediante
manifestazioni di interesse di idonei in graduatorie di concorsi espletati da altri Enti;
- che la commissione giudicatrice era composta da un unico componente esterno nella persona della
Dott.ssa Maria Palazzo Istruttore Direttivo in forza presso il Comune di Copertino;
-  che  le  sedute  della  suddetta  commissione  risultano  essere  inferiori  a  5,  come  da  atti  acquisiti
dall’ufficio competente;
 
Preso atto che la Corte dei Conti della Lombardia con deliberazione n. 440 del 18 Dicembre 2019 ha
chiarito  che la  previsione del  comma  12 dell’articolo 3,  della  legge n.  56/2019,  non incide sulla
disciplina della retribuibilità dei compensi, ma sulla modalità di erogazione e gestione dei compensi
stessi,  in  quanto  gli  incarichi  di  presidente,  di  membro  o  di  segretario  di  una  commissione
esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico impiego vanno gestiti in maniera
differente  da  quelli  disciplinati  ai  sensi  dell’articolo  53  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  essendo i  primi
conferiti, ad ogni effetto di legge, in ragione dell’ufficio ricoperto;

Determina n. 894 del 30/11/2020 Pag. 3 di 5

C
itt

à 
di

 S
Q

U
IN

Z
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_i

93
0 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
93

69
 d

el
 3

0/
11

/2
02

0 
14

:2
2 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

Comune di Copertino Prot. n. 0035944 del 01-12-2020 arrivo Cat. 3 Cl. 1



Ritenuto, pertanto  di  dover  procedere  con  la  liquidazione  delle  competenze  spettanti  all’unico
commissario esterno, attingendo alla disponibilità finanziaria contenuta sul seguente capitolo PEG 370
denominato “Spese per Commissioni gare e concorsi” Missione 01 Prog. 02 Gestione Residui Passivi
esercizio finanziario 2019;
 
Dato atto infine,  che ai sensi dell’art. 50 – lettera f) del DPR 917/1986 (Testo Unico Imposte sui
Redditi),  i  gettoni  di  presenza corrisposti  dai  Comuni  per  l’esercizio di  pubbliche funzioni,  come
quella della Commissione in oggetto, sono considerati assimilabili ai redditi di lavoro dipendente a
condizione  che  i  percipienti  non  esercitino  un’attività  di  impresa,  artistica  o  professionale  e  le
prestazioni non siano rese nell’esercizio di imprese commerciali;
 
Preso atto che l'istruttoria del procedimento è stata curata dal Responsabile del Servizio;

Preso  atto altresì, che  con  la  sottoscrizione  in  calce  al  presente  provvedimento,  per  quanto  di
competenza, si  attesta che il  procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale  e  nazionale  applicabile  e  che  il  provvedimento  predisposto  è  conforme  alle  risultanze
istruttorie agli atti d'ufficio;

Accertato,  inoltre di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis, Legge 241/90 e art.1, comma9, lettera e), Legge 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a
livello aziendale, dal vigente PTPCT e Codice di comportamento - tale da pregiudicare l'esercizio
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come
di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D. Lgs 165/2001;

Ravvisata  la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
Visto lo Statuto Comunale;
 
Visto il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.
 
Visto il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii;
 

DETERMINA
 
Di procedere, per le ragioni indicate in premessa tutte integralmente richiamate e che formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento anche per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge
241/1990, alla liquidazione delle competenze per € 500,00 alla Dott.ssa Maria Palazzo in qualità di
componente esterno della Commissione giudicatrice della selezione pubblica finalizzata alla copertura
di due posti  di Istruttore contabile da assegnare al III settore dell’Ente mediante manifestazioni di
interesse di idonei in graduatorie di concorsi espletati da altri Enti;
 
Di imputare  la spesa complessiva pari ad € 500,00 a valere sul seguente stanziamento del cprrente
Bilancio  di  previsione:  capitolo  PEG 370  denominato  “Spese  per  Commissioni  gare  e  concorsi”
Missione 01 Prog. 02 Gestione Residui Passivi esercizio finanziario 2019;
 
Di dare atto  che la spesa in questione deve essere considerata omnicomprensiva di tutti  gli  oneri
scaturenti dalla prestazione resa dal dipendente pubblico in forza presso il Comune di Copertino, il
quale dovrà scorporare dall’importo lordo versato gli  oneri riflessi e l’IRAP così come dovuti per
legge;
 
Di corrispondere l’importo lordo pari ad € 500,00 mediante giro fondi sul conto di tesoreria unica
intestato al Comune di Copertino;
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Copertino per gli adempimenti  di
propria competenza;
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

Determina n. 894 del 30/11/2020 Pag. 4 di 5

C
itt

à 
di

 S
Q

U
IN

Z
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_i

93
0 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
93

69
 d

el
 3

0/
11

/2
02

0 
14

:2
2 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

Comune di Copertino Prot. n. 0035944 del 01-12-2020 arrivo Cat. 3 Cl. 1



alla  regolarità,  legittimità  e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
 
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della  insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale  nei  confronti  del
Responsabile del presente procedimento;
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dr. Enea FORTE

 SERVIZIO FINANZIARIO

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai
sensi dell'art. 183, comma 7 del Dlgs. 207/00.

Liquidazione autorizzata

Anno Cap. Beneficiario N° Liquidazione Importo
Liquidato

2020 370 COMUNE DI COPERTINO - DOTT.SSA
PALAZZO MARIA

2592 500,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dr. Enea FORTE

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.
Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Determina n. 894 del 30/11/2020 Pag. 5 di 5

C
itt

à 
di

 S
Q

U
IN

Z
A

N
O

 -
 C

od
. A

m
m

. c
_i

93
0 

- 
P

ro
t. 

n.
 0

01
93

69
 d

el
 3

0/
11

/2
02

0 
14

:2
2 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

Comune di Copertino Prot. n. 0035944 del 01-12-2020 arrivo Cat. 3 Cl. 1


	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE


